



REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
Ž U P A N

KLASA: 351-01/21-01/14
URBROJ: 2186/1-02/1-21-11

**IZVJEŠĆE O PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA OTPADOM REPUBLIKE
HRVATSKE
I OBJEDINJENO IZVJEŠĆE
O PROVEDBI PLANOVA GOSPODARENJA OTPADOM GRADOVA I OPĆINA
VARAŽDINSKE ŽUPANIJE U 2020. GODINI**

Varaždin, 25. svibnja 2021. godine

I ZAKONODAVNI OKVIR

Uvod

Gospodarenje otpadom u Republici Hrvatskoj normativno je uređeno donošenjem Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19).

Odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom utvrđuju se mjere za sprječavanje ili smanjenje štetnog djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i okoliš na način da se smanjuje količina otpada koja je nastala i/ili je taj otpad proizveden te se uređuje gospodarenje otpadom bez uporabe rizičnih postupaka po ljudsko zdravlje i okoliš, uz korištenje vrijednih svojstava otpada.

Također, utvrđen je sustav gospodarenja otpadom uključujući red prvenstva gospodarenja otpadom, načela, ciljevi i način gospodarenja otpadom, strateški i programski dokumenti u gospodarenju otpadom, nadležnosti i obveze u gospodarenju otpadom, lokacije i građevine za gospodarenje otpadom, djelatnosti gospodarenja otpadom, prekogranični promet otpada, informacijski sustav gospodarenja otpadom te upravni i inspekcijski nadzor nad gospodarenjem otpadom.

Vezano za izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, Zakon o održivom gospodarenju otpadom propisuje da je izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana za prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine, a izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave dužno je dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana i objedinjena godišnja izvješća o provedbi Plana jedinica lokalne samouprave nadležnom Ministarstvu, objaviti ga u svom službenom glasilu i na svojim mrežnim stranicama do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu“.

II PROVEDBA PLANA GOSPODARENJA OTPADOM REPUBLIKE HRVATSKE

1. Planski dokumenti u gospodarenju otpadom

1.1. Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske

Sukladno Zakonu o otpadu („Narodne novine“ broj 178/04, 153/05, 111/06, 60/08 i 87/09) donesena je Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 130/05). Strategija je temeljni planski dokument kojim su utvrđene osnovne smjernice u gospodarenju otpadom na teritoriju Republike Hrvatske, od njegova nastanka do konačnog odlaganja, s osnovnim ciljem ostvarivanja i održavanja cjelovitog sustava gospodarenja otpadom koji će biti ustrojen prema suvremenim europskim standardima i zahtjevima, a sa svrhom da se maksimalno izbjegne, odnosno smanji nastajanje otpada, smanji nepovoljni utjecaj otpada na ljudsko zdravlje, okoliš i klimu te da se cjelokupno gospodarenje otpadom uskladi s načelima održivog razvoja. Strategiju gospodarenja otpadom donio je Sabor Republike Hrvatske.

1.2. Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske

Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Plan) određuje i usmjerava cjelokupno gospodarenje otpadom te na temelju analiza postojećeg stanja na području gospodarenja otpadom, ciljeva gospodarenja otpadom i ciljeva za pojedine sustave gospodarenja posebnim kategorijama otpadom, određuju mjere za unapređivanje postupaka

pripreme za ponovnu uporabu, recikliranje i drugih postupaka oporabe te zbrinjavanja otpada na kopnenom i morskom prostoru.

Plan donosi Vlada republike Hrvatske za razdoblje od šest godina, a njegova izmjena i dopuna po potrebi i objavljuje se u Narodnim novinama.

1.3. Sukladno Zakonu o otpadu Varaždinska županija donijela je Plan gospodarenja otpadom u Varaždinskoj županiji za razdoblje od 2008. – 2015. godine („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 9/08) koji je donesen po Županijskoj skupštini 30. ožujka 2008. godine.

Plan gospodarenja otpadom u Varaždinskoj županiji za razdoblje od 2008. – 2015. godine obuhvaća mjere izbjegavanja i smanjenja nastajanja otpada, mjere gospodarenja otpadom sukladno optimalnoj tehnologiji obrade otpada, mjere iskorištavanja vrijednih osobina otpada, odnosno mjere odvojenog skupljanja otpada, plan gradnje građevina namijenjenih skladištenju, obradi ili odlaganju otpada, mjere sanacije otpadom onečišćenog okoliša i neuređenih odlagališta, mjere nadzora i praćenja gospodarenja otpadom, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu pojedinih mjera.

1.4. Dana 23. srpnja 2013. godine stupio je na snagu Zakon o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19) po kojem županije više nisu obveznici izrade plana gospodarenja otpadom dok su sukladno članku 21. istog Zakona, jedinice lokalne samouprave dužne donijeti plan gospodarenja otpadom za razdoblje od šest godina te ga objaviti u Službenom vjesniku.

1.5. Sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom, 05. siječnja 2017. godine donesen je Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine („Narodne novine“ broj 3/17), kojim se određuje i usmjerava gospodarenje otpadom te su na temelju analize postojećeg stanja na području gospodarenja otpadom i ciljeva gospodarenja otpadom kao i ciljeva za pojedine sustave gospodarenja posebnim kategorijama otpada, određene mjere za unaprjeđivanje postupaka pripreme za ponovnu uporabu, recikliranje i drugih postupaka oporabe i zbrinjavanja otpada na kopnenom i morskom prostoru pod suverenitetom Republike Hrvatske.

2. Provedba planova gospodarenja otpadom gradova i općina Varaždinske županije

2.1. Planovi gospodarenja otpadom gradova/općina

Plan gospodarenja otpadom grada ili općine donosi gradsko odnosno općinsko vijeće uz prethodnu suglasnost upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša.

Suglasnost na svoje planove gospodarenja otpadom ishodilo je dvadesetpet jedinica lokalne samouprave Varaždinske županije.

Sukladno članku 20. stavku 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana za prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine.

Do trenutka pisanja ovog Izvješća, deset jedinica lokalne samouprave dostavilo je svoja Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom za 2020. godinu: Grad Ivanec, Grad Lepoglava, Grad Ludbreg, Općina Beretinec, Općina Gornji Kneginec, Općina Jalžabet, Općina Martijanec, Općina Maruševac, Općina Petrijanec i Općina Sveti Ilija.

Nekolicina izvješća je zaprimljena izvan propisanog roka, ali su za izradu ovog Izvješća u obzir uzeta sva zaprimljena izvješća.

S obzirom da je člankom 21. stavkom 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom propisana struktura plana gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave, nastavno su prikazani podaci sukladno propisanoj strukturi.

U Tablici 1 prikazani su podaci o dostavljenim izvješćima o provedbi planova gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave s područja Varaždinske županije za 2020. godinu.

Tablica 1

Red. br.	Grad / Općina	Izvješće	Oznaka akta
1.	Grad Ivanec	DA	KLASA: 351-01/21-01/09, URBROJ: 2186/12-03/21-21-1 od ožujka 2021. godine
2.	Grad Lepoglava	DA	KLASA: 351-02/21-01/1, URBROJ: 2186/016-01-21-1 od 25.02.2021. godine
3.	Grad Ludbreg	DA	KLASA: 363-06/21-01/03, URBROJ: 2186/18-01/1-21-1 od 24.03.2021. godine
4.	Općina Beretince	DA	KLASA: 351-02/21-02/1, URBROJ: 2186/02-21/01-02-01 od 11.03.2021. godine
5.	Općina Gornji Kneginec	DA	KLASA: 351-03/21-02/2, URBROJ: 2186/05-03-21-1 od 10.03.2021. godine
6.	Općina Jalžabet	DA	KLASA: 351-02/21-01/6, URBROJ: 2186/04-21/01 od 05.03.2021. godine
7.	Općina Martijanec	DA	KLASA: 363-01/21-01/30, URBROJ: 2186/19-02-21-1 od 22.03.2021. godine
8.	Općina Maruševac	DA	KLASA: 351-01/21-01/03, URBROJ: 2186-017/21-01 od 31.03.2021. godine
9.	Općina Petrijanec	DA	KLASA: 351-01/21-01/2, URBROJ: 2186-06-02/1-21-5 od 18.03.2021. godine
10.	Općina Sveti Ilija	DA	KLASA: 351-03/21-01/01, URBROJ: 2186/08-01/3-21-01 od 30.03.2021. godine
Gradovi/Općine koji nisu dostavili Izvješće o provedbi plana gospodarenja otpadom za 2020. godinu			
11.	Grad Varaždin	NE	
12.	Grad Varaždinske Toplice	NE	
13.	Grad Novi Marof	NE	
14.	Općina Bednja	NE	
15.	Općina Breznica	NE	
16.	Općina Breznički Hum	NE	
17.	Općina Cestica	NE	
18.	Općina Donja Voća	NE	
19.	Općina Klenovnik	NE	
20.	Općina Ljubešćica	NE	
21.	Općina Mali Bukovec	NE	

22.	Općina Sračinec	NE	
23.	Općina Sveti Đurđ	NE	
24.	Općina Trnovec Bartolovečki	NE	
25.	Općina Veliki Bukovec	NE	
26.	Općina Vidovec	NE	
27.	Općina Vinica	NE	
28.	Općina Visoko	NE	

2.2. Podaci o količinama komunalnog otpada, lokaciji odlaganja komunalnog otpada, pružatelju javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada

Zakonom o održivom gospodarenju otpadom definirana je javna usluga prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada kao usluga od općeg dobra (u nastavku: javna usluga). Svaka jedinica lokalne samouprave svojevrijedno te samostalno bira pružatelja javne usluge.

Lokacije odlaganja miješanog komunalnog otpada (u nastavku: MKO) su različite, ovisno o odabiru pružatelja javne usluge. U nastavku su navedeni pružatelji javnih usluga za jedinice lokalne samouprave koje su dostavile Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom. IVKOM d.d. kao pružatelj javne usluge sakuplja otpad na području Grada Ivanca, Grada Lepoglave, Općine Bednja i Općine Maruševac. LUKOM d.o.o. kao pružatelj javne usluge sakuplja otpad na području Grada Ludbrega. GKP PRE-KOM d.o.o. kao pružatelj javne usluge sakuplja otpad na području Općine Martijanec, dok ČISTOČA d.o.o. kao pružatelj javne usluga sakuplja otpad na području Općine Beretince, Općine Gornji Kneginec, Općine Jalžabet, Općine Petrijanec i Općine Sveti Ilija.

U Tablici 2 prikazani su podaci o količinama, lokaciji odlaganja i pružatelju javne usluge za miješani komunalni otpad (MKO) u tonama sukladno dostavljenim planovima gospodarenja otpadom gradova i općina.

Tablica 2

Red br.	Grad / Općina	MKO t / 2020.	lokacija odlaganja MKO	pružatelj javne usluge
1.	Grad Ivanec	1.047,04	Jerovec	IVKOM d.d.
2.	Grad Lepoglava	666,157	Jerovec	IVKOM d.d.
3.	Grad Ludbreg	1.010.800	Piškornica – sanacijsko odlagalište d.o.o.	LUKOM d.o.o.
4.	Općina Beretince	152,66	Odlagališta izvan Varaždinske županije	ČISTOČA d.o.o.
5.	Općina Gornji Kneginec	530,63	Odlagališta izvan	ČISTOČA d.o.o.

			Varaždinske županije	
6.	Općina Jalžabet	267,42	Odlagališta izvan Varaždinske županije	ČISTOĆA d.o.o.
7.	Općina Martijanec	nema podatka	Davor Piškornica	GKP PRE-KOM d.o.o.
8.	Općina Maruševac	351,090	Jerovec	IVKOM d.d.
9.	Općina Petrijanec	342,82	Odlagališta izvan Varaždinske županije	ČISTOĆA d.o.o.
10.	Općina Sveti Ilija	nema podatka	Odlagališta izvan Varaždinske županije	ČISTOĆA d.o.o.

2.3. Podaci o vrstama i količinama odvojeno sakupljenog otpada

Sukladno članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je na svom području osigurati odvojeno prikupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i kartona, metala, stakla, plastike, tekstila i krupnog (glomaznog) komunalnog otpada te isto tako propisuje kako je jedinica lokalne samouprave dužna sudjelovati u sustavima posebnih kategorija otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada.

Odvojeno prikupljanje otpada omogućuje pružatelj javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada.

U Tablici 3 prikazane su količine i vrste sakupljenog i odvojeno sakupljenog otpada po određenim ključnim brojevima i to: papira i kartona, plastike, miješanog ambalažnog otpada (plastika i tetrapak), metalne ambalaže, metala, staklene ambalaže, tekstila, odjeće i obuće, glomaznog otpada, građevnog otpada, otpadnih guma, biorazgradivog otpada iz kuhinja i kantina, biorazgradivog otpada, otpada koji nije biorazgradiv te postotak selekcije.

Tablica 3

SAKUPLJANJE I ODVOJENO SAKUPLJANJE OTPADA U VARAŽDINSKOJ ŽUPANIJI ZA 2020. GODINU															
		papir i karton	plastika	miješani ambalažni otpad – plastika, tetrapak	metalna ambalaža	metali	staklena ambalaža	tekstil, odjeća i obuća	glomazni otpad	građevni otpad	otpadne gume	biorazgradivi otpad iz kuhinja i kantina	biorazgradivi otpad	otpad koji nije biorazgradiv	% SELEKCIJE
Red. br.	GRAD/OPĆINA														
1.	Grad Ivanec	141,11	83,83	83,84	0,00	24,63	45,64	5,22	221,26	0,00	23,15	0,00	236,24	0,00	58
2.	Grad Lepoglava	18,965	0,00	37,176	2,964	0,0054	25,057	8,215	39,055	0,0419	1,3683	0,00	103,050	0,00	nema podatka
3.	Grad Ludbreg	153,61	148,50	0,00	0,00	18,74	63,58	1,648	34,434	0,00	1,650	0,00	276,15	0,00	39,52
4.	Općina Beretince	27,68	0,00	21,80	4,08	0,00	12,18	7,06	10,18	0,00	0,00	0,00	5,32	0,00	36,65
5.	Općina Gornji Kneginec	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka
6.	Općina Jalžabet	26,44	28,32	0,00	5,34	0,00	12,72	8,84	9,84	6	0,00	8,78	0,00	0,00	27,27
7.	Općina Martijanec	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka
8.	Općina Maruševac	27,5	21,787	0,00	2,494	0,00	19,686	1,368	19,095	0,00	0,00	0,00	6,563	0,00	nema podatka
9.	Općina Petrijanec	40,94	0,00	4,54	7,22	0,00	17,52	6,86	10,34	0,00	0,00	0,00	1,84	0,00	nema podatka
10.	Općina Sveti Ilija	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka	nema podatka

2.4. Pregled lokacija odbačenog otpada i njihovo uklanjanje

Sustav odvojenog prikupljanja otpada, prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog otpada uveden je u sve jedinice lokalne samouprave, ali još uvijek u nekima egzistiraju lokacije onečišćene odbačenim otpadom te se pojavljuju "divlja odlagališta" koja predstavljaju značajan okolišni problem.

U Tablici 4 je prikaz stanja vezano za lokacije odbačenog otpada sukladno dostavljenim podacima iz planova gospodarenja otpadom gradova i općina.

Tablica 4

Red br.	Grad / Općina	lokacija odbačenog otpada	mjere za uklanjanje
1.	Grad Ivanec	nisu evidentirane lokacije, ali je bilo izvršeno 15 uređivanja komunalnog redara	Odluka o provedbi posebnih mjera sprečavanja odbacivanja otpada
2.	Grad Lepoglava	ne postoje lokacije odbačenog otpada	Odluka o provedbi posebnih mjera sprečavanja odbacivanja otpada, Projekt "Kam se koje smeće meće"
3.	Grad Ludbreg	nema podatka	Odluka o provedbi posebnih mjera sprečavanja odbacivanja otpada, „Zelena čistka – jedan dan za čisti okoliš“
4.	Općina Beretinec	nisu navedene lokacije odbačenog otpada	Odluka o provedbi posebnih mjera sprečavanja odbacivanja otpada
5.	Općina Gornji Kneginec	evidentirano je nekoliko lokacija, no sve su u međuvremenu sanirane (šume, potoci i razne depresije)	nema podatka
6.	Općina Jalžabet	ne postoje "divlja odlagališta", no ima nekoliko lokacije koje su onečišćene	provedba izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom

		odbačenim otpadom	gospodarenju otpadom
7.	Općina Martijanec	nema podatka	zbog izvanredne situacije uzrokovane pandemijom COVID-19, nisu se radile značajne sanacije nelegalnih odlagališta otpadna ni provedba sakupljanja otpada iz okoliša
8.	Općina Maruševac	Prodrica (Čalinec), Noviška (Greda), Noviška (Jurketinec)	postoje prekršajne prijave, dok su ostale aktivnosti u postupku, vodi se Evidencija lokacija onečišćenih otpadom Općine Maruševac
9.	Općina Petrijanec	Vinička cesta (Petrijanec), Gaj (Družbinec) i Ovčarnica (Nova Ves Petrijanečka)	navedene lokacije su očišćene, Odluka o provedbi posebnih mjera sprečavanja odbacivanja otpada
10.	Općina Sveti Ilija	sve prethodne lokacije koje su bile onečišćene odbačenim otpadom su sanirane	"Zelena čistka", provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti

2.5. Podaci o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom

Sukladno članku 83. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, građenje građevina za gospodarenje otpadom od interesa je za Republiku Hrvatsku.

Zakon definira građevine za gospodarenje otpadom od državnog, županijskog i lokalnog značaja. Građevina za gospodarenje otpadom od lokalnog značaja je svaka građevina za gospodarenje otpadom koja nije centar za gospodarenje, spalionica otpada, odlagalište opasnog otpada (građevine državnog značaja), odlagalište neopasnog otpada i kazeta za zbrinjavanje azbesta (građevine županijskog značaja).

U Tablici 5 je prikaz stanja postojećih i planiranih građevina i uređaja za gospodarenje otpadom sukladno dostavljenim podacima iz planova gospodarenja otpadom gradova i općina.

Tablica 5

Red br.	Grad / Općina	postojeće građevine za gospodarenje otpadom	planirane građevine za gospodarenje otpadom
1.	Grad Ivanec	reciklažno dvorište (čkb. 2890/6 k.o. Ivanec), Odlagalište komunalnog otpada "Jerovec"	izgradnja dodatnih reciklažnih dvorišta za komunalni otpad i građevinski otpad
2.	Grad Lepoglava	mobilno reciklažno dvorište na području Grada Lepoglave	nema podatka
3.	Grad Ludbreg	reciklažno dvorište Meka	nema podatka
4.	Općina Beretince	nema postojećih građevina za gospodarenje otpadom	nema planiranih građevina za gospodarenje otpadom
5.	Općina Gornji Kneginec	reciklažno dvorište na području zatvorenog i saniranog odlagališta otpada Kneginec	nema podatka
6.	Općina Jalžabet	nema postojećih građevina za gospodarenje otpadom	nema podatka
7.	Općina Martijanec	nema podatka	nema podatka
8.	Općina Maruševac	nema postojećih građevina za gospodarenja otpadom	nema podatka
9.	Općina Petrijanec	reciklažno dvorište za građevni otpad (u vlasništvu privatnog investitora), mobilna reciklažna dvorišta na 7 lokacija (2 lokacije Petrijanec, Majerje, Nova Ves, Zelendvor, Družbinec, Strmec Podravski)	nema podatka
10.	Općina Sveti Ilija	nema postojećih građevina za gospodarenje otpadom	izgradnja reciklažnog dvorišta

2.6. Popis projekata važnih za provedbu plana gospodarenje otpadom grada/općine

Sukladno članku 21. stavak 1. točka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom definirana je mjera kojom se jedinica lokalne samouprave obvezuju provoditi projekte važne za provedbu odredbi plana gospodarenja otpadom.

U Tablici 6 je prikaz aktivnosti utvrđenih naslovnom mjerom sukladno dostavljenim planovima gospodarenja otpadom gradova/općina

Tablica 6

Red br.	Grad / Općina	Aktivnosti
1.	Grad Ivanec	- projekt "Provedba programa izobrazno – informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom za područje grada Ivanca" - edukacije određenih ciljanih skupina o održivom gospodarenju otpadom (tiskanje letaka, brošura, plakata o održivom gospodarenju otpadom za sve građane i djecu predškolske i školske dobi, plakate za obilježavanje datuma vezanih za zaštitu okoliša, kostimirani igrokaz na temu gospodarenja otpadom za djecu vrtićke dobi i djecu od 1-4 razreda osnovne škole, specijalizirane radijske i TV emisije, nadogradnju mrežne stranice sadržajima vezano uz održivo gospodarenje otpadom, te održavanje brojnih javnih tribina)
2.	Grad Lepoglava	- provođenje edukacije pučanstva (službene web stranice Grada Lepoglave (mapa "Gospodarenje otpadom" u kojoj se objavljuju sve važne odluke i informacije vezane uz gospodarenje otpadom), brošura Grada Lepoglave - raspored i lokacije smještaja mobilnog reciklažnog dvorišta - obavijesti o gospodarenju otpadom putem "Lepoglavskog gradskog lista" - projekt "Kam se koje smeće meće" - mobilna aplikacija ("smece.hr") - obavijesti na radio postaji "sjeverni.fm"
3.	Grad Ludbreg	- interaktivna igrice za djecu osnovne škole o selektiranju otpada u okviru projekta "Ecological Smart and sustainable Cities"

		- "Zelena čistka – jedan dan za čisti okoliš" - eko akcija čišćenja okoliša - projekt sa Općinom Kalnik "O okolišu se pobrini i otpad zbrini" - održavanje javnih i edukacijskih tribina o održivom gospodarenju otpadom - izrada brošura "O okolišu se pobrini i otpad zbrini" - održavanje radijskih i televizijskih emisija - projekt "Eco gardens in our Kindergartens"
4.	Općina Beretince	- nabava opreme za odvojeno prikupljanje papira, kartona, metala, plastike, stakla i tekstila - nabava opreme za odvojeno prikupljanje biootpada - sudjelovanje u sustavima sakupljanja posebnih kategorija otpada - provedba redovitog godišnjeg nadzora područja Općine radi utvrđivanja lokacija odbačenog otpada
5.	Općina Gornji Kneginec	- provođenje izobrazno – informativnih aktivnosti vezano uz održivo gospodarenje otpadom - podjela letaka i promotivnog materijala - način rada reciklažnog dvorišta
6.	Općina Jalžabet	- aktivnosti vezane za smanjivanje i/ili sprečavanje nastanka otpada - analiza mogućnosti primjene kućnih kompostera (za smanjenje količine biootpada u miješanom komunalnom otpadu)
7.	Općina Martijanec	- realizirana nabava i podjela spremnika za odvojeno sakupljanje biootpada - uvođenje naplate sakupljanja, odvoza i zbrinjavanja MKO i biootpada po volumenu i broju - nabava i podjela vreća za odvojeno prikupljanje stakla i metala - provedba informativno-izobraznih aktivnosti - provedba redovitog godišnjeg nadzora adi utvrđivanja odbacivanja otpada u okoliš
8.	Općina Maruševac	- projekt "Recikliraj i profitiraj" zajedno sa Općinom Petrijanec - dostava letaka s uputama na koji način se treba razvrstavati otpad

9.	Općina Petrijanec	- projekt "Recikliraj i profitiraj" zajedno sa Općinom Maruševac - izrada, tisak i distribucija letaka i plakata sprečavanja nastanka otpada
10.	Općina Sveti Ilija	- izobrazno-informativne radnje putem Općinskog lista, kroz medije . organiziranje predavanja i radionica ili kroz akcije skupljanja otpada

III. ZAKLJUČAK

Gospodarenje otpadom na području Gradova i Općina Varaždinske županije provodi se u skladu s osnovnim odredbama njihovih planova gospodarenja otpadom, donesenih odluka te Zakonu o održivom gospodarenju otpadom i podzakonskim propisima.

Definirani ciljevi u području gospodarenja otpadom ostvaruju se postupno što najčešće ovisi o financijskim mogućnostima jedinica lokalne samouprave. Iako se ciljevi ostvaruju različito po jedinicama lokalne samouprave uočena je tendencija poboljšanja stanja u odnosu na proteklu izvještajnu godinu.

Iz obrađenih podataka o prikupljanju otpada vidljivo je da treba poduzeti mjere za povećano izdvajanje korisnog reciklabilnog otpada. Pojačanim izdvajanjem papira, kartona, plastike, stakla i ostalih vrijednih sirovina smanjuje se količina miješanog komunalnog otpada koji se odlaže na odlagalište.

Stoga je potrebno intenzivirati edukaciju stanovništva, posebno u odgojnim i obrazovnim institucijama te organizacijama civilnog društva koje bi uvelike pridonijele poboljšanju sustava odvajanja i primarne reciklaže jer se očekuje da će upravo one utjecati na jačanje svijesti građana o potrebi snažnijeg osobnog doprinosa u svakodnevnoj primjeni koraka predviđenih hijerarhijom gospodarenja otpadom.

Iz dostavljenih izvješća jedinica lokalne samouprave uočena je različitost u osiguravanju funkcioniranja reciklažnog dvorišta pogotovo u gospodarenju građevnim otpadom što se posljedično reflektira nedopuštenim odlaganjem otpada izvan propisanih građevina za gospodarenje tom vrstom otpada.

Slijedom svega navedenog daju se slijedeće preporuke:

- intenzivirati aktivnosti na usklađivanju postojećeg sustava sakupljanja i zbrinjavanja otpada u skladu s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom i svim provedbenim propisima kao i izvršavanju svih obaveza koje proizlaze iz navedenih propisa,
- osigurati dostatna financijska sredstva za provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom te da se usluga prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada osigura na kvalitetan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja,
- osigurati javnost rada u provedbi mjera gospodarenja otpadom s naglaskom na edukaciju djece školske i predškolske dobi u cilju izgradnje pozitivnih navika u ponašanju građana u odnosu na gospodarenje otpadom,
- uložiti dodatne napore u provođenju zadanih ciljeva svih dionika u gospodarenju otpadom kako bi se u budućem razdoblju u potpunosti implementirao program cjelovitog sustava gospodarenja otpadom i ispunile zakonske odredbe.

